

# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月27日

上場会社名 株式会社 ウェッズ  
 コード番号 7551 URL <http://www.weds.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲妻 範彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 上村 定芳

TEL 03-5753-8201

四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	5,000	2.4	254	9.9	286	1.8	189	3.5
29年3月期第1四半期	5,121	0.5	231	30.0	291	14.8	196	0.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 199百万円 ( %) 29年3月期第1四半期 678百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	11.82	
29年3月期第1四半期	12.19	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	15,451	11,516	73.6	708.86
29年3月期	16,522	11,573	69.1	712.38

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 11,368百万円 29年3月期 11,425百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		10.00		16.00	26.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		10.00		16.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,700	1.3	450	8.5	550	2.2	380	3.6	23.62
通期	27,500	1.6	1,580	11.4	1,720	9.4	1,190	10.3	73.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	16,118,166 株	29年3月期	16,118,166 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	80,000 株	29年3月期	80,000 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	16,038,166 株	29年3月期1Q	16,118,166 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、今後様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、穏やかな景気回復基調が続いたものの個人消費は足踏み状態で、世界経済においては、北朝鮮のミサイル実験、テロ等地政学リスクが高まり金融市場は混乱するものの米国経済は好調を維持しており総じて比較的安定しておりましたが先行き不透明な状況は依然続いております。

このような環境の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、主に自動車関連卸売事業の減収により5,000百万円（前年同期比2.4%の減収）と120百万円の減収となりました。営業利益はグループ一丸となって収益改善を推進し、254百万円（前年同期比9.9%の増益）と22百万円の増益となり、経常利益は営業外収支で前年同期比28百万円の減益で286百万円（前年同期比1.8%の減益）と5百万円の減益となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、189百万円（前年同期比3.5%の減益）と6百万円の減益になりました。

(セグメント別の概況)

(単位：百万円)

		自動車関連卸売事業	自動車関連小売事業	福祉事業	その他	調整額	連結
売上高	当第1四半期連結累計期間	4,284	416	100	222	△23	5,000
	前第1四半期連結累計期間	4,447	375	107	221	△30	5,121
セグメント利益 又は損失(△)	当第1四半期連結累計期間	255	△4	△10	13	—	254
	前第1四半期連結累計期間	247	△19	△12	16	—	231

(自動車関連卸売事業)

自動車関連卸売事業の売上高は、4,284百万円となり前年同期比163百万円(△3.7%)の減収となりました。これは、自動車用品アフター市場低迷等によりアルミホイール及び自動車用品の売上が減少したことによります。また、利益につきましては原価低減効果等により、セグメント利益は255百万円となり前年同期比8百万円(3.3%)の増益となりました。

(自動車関連小売事業)

自動車関連小売事業の売上高はタイヤ販売が好調で416百万円となり前年同期比41百万円(11.0%)の増収となりました。これに伴い、セグメント損失は4百万円となり前年同期比15百万円の改善となりました。

(福祉事業)

福祉事業の売上高は、100百万円と前年同期比7百万円(△6.7%)の減収となりました。セグメント損失は労務費の減少等により、10百万円となり前年同期比2百万円の改善となりました。

(その他)

携帯電話代理店事業の売上高につきましては、201百万円となり前年同期比2百万円(1.2%)の増収、賃貸事業の売上高は21百万円で前年とほぼ同額となり、合わせて222百万円となり前年同期比1百万円(0.7%)の増収となりました。セグメント利益は、携帯電話代理店事業においては新規契約数の低迷、格安スマホの台頭等により4百万円で前年比3百万円の減益となりました。また、賃貸事業は9百万円で前年より若干増益となり、合わせて13百万円で前年同期比3百万円(△18.6%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結累計期間における資金については、主として売掛債権の回収期にあたり回収した資金より配当金の支払い256百万円、短期借入金の返済294百万円を実施いたしました。当第1四半期連結累計期間における資金については、運転資金は金融機関より短期借入金で対応し、大規模な設備投資等の必要資金については資金必要時の金融状況を鑑みて、所定の社内手続きを経て金融機関より長期及び短期の借入金にて賄う方針であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期における業績の進捗を勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成29年5月12日付当社「平成29年3月期決算短信」にて公表いたしました平成30年3月期の第2四半期累計期間及び平成30年3月期通期の業績予想の修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	2,061,737	2,243,343
受取手形及び売掛金	3,399,154	2,293,131
電子記録債権	136,360	121,133
商品	2,341,086	2,568,520
仕掛品	213,754	190,008
原材料及び貯蔵品	49,740	43,678
繰延税金資産	100,345	68,521
デリバティブ債権	267,709	262,147
前渡金	845,869	563,097
その他	146,070	133,040
貸倒引当金	△2,757	△1,680
流動資産合計	9,559,071	8,484,942
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	3,998,698	3,998,792
減価償却累計額	△2,305,350	△2,332,378
建物及び構築物 (純額)	1,693,348	1,666,414
土地	3,060,081	3,060,081
その他	923,284	935,984
減価償却累計額	△777,661	△775,470
その他 (純額)	145,622	160,514
有形固定資産合計	4,899,052	4,887,010
<b>無形固定資産</b>		
のれん	178,472	173,186
その他	27,590	29,476
無形固定資産合計	206,063	202,662
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	1,199,553	1,209,451
繰延税金資産	34,539	45,009
退職給付に係る資産	91,405	88,282
その他	541,882	538,417
貸倒引当金	△9,047	△4,097
投資その他の資産合計	1,858,332	1,877,063
固定資産合計	6,963,448	6,966,736
資産合計	16,522,519	15,451,679

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,857,834	1,668,213
短期借入金	1,153,148	858,648
未払法人税等	340,913	78,585
携帯電話短期解約返戻引当金	394	272
賞与引当金	138,670	83,685
製品保証引当金	44,607	31,137
役員賞与引当金	32,305	9,362
繰延税金負債	—	10,063
その他	849,306	648,293
流動負債合計	4,417,179	3,388,262
固定負債		
繰延税金負債	103,552	109,193
修繕引当金	82,000	85,000
退職給付に係る負債	77,785	81,882
役員退職慰労引当金	102,460	105,940
資産除去債務	20,511	20,628
その他	145,593	144,502
固定負債合計	531,903	547,146
負債合計	4,949,083	3,935,409
純資産の部		
株主資本		
資本金	852,750	852,750
資本剰余金	802,090	802,090
利益剰余金	9,435,504	9,368,417
自己株式	△47,760	△47,760
株主資本合計	11,042,584	10,975,497
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	169,136	184,742
繰延ヘッジ損益	185,102	181,234
為替換算調整勘定	28,376	27,262
その他の包括利益累計額合計	382,614	393,238
非支配株主持分	148,237	147,534
純資産合計	11,573,436	11,516,269
負債純資産合計	16,522,519	15,451,679

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	5,121,014	5,000,275
売上原価	3,942,268	3,757,817
売上総利益	1,178,746	1,242,458
販売費及び一般管理費	947,511	988,318
営業利益	231,235	254,140
営業外収益		
受取利息	28	43
受取配当金	11,013	5,819
持分法による投資利益	1,727	4,085
保険解約返戻金	49,334	—
為替差益	—	17,519
その他	4,654	5,726
営業外収益合計	66,758	33,193
営業外費用		
支払利息	1,684	832
為替差損	3,487	—
その他	1,297	201
営業外費用合計	6,469	1,033
経常利益	291,523	286,300
税金等調整前四半期純利益	291,523	286,300
法人税、住民税及び事業税	58,501	65,599
法人税等調整額	38,457	31,871
法人税等合計	96,959	97,471
四半期純利益	194,564	188,828
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,888	△695
親会社株主に帰属する四半期純利益	196,452	189,524

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	194,564	188,828
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35,759	15,597
繰延ヘッジ損益	△834,870	△3,868
為替換算調整勘定	△2,172	△1,113
その他の包括利益合計	△872,802	10,615
四半期包括利益	△678,237	199,444
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△675,735	200,147
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,502	△703



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	自動車関連 卸売事業	自動車関連 小売事業	福祉事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	4,417,390	374,797	107,778	4,899,967	221,047	5,121,014	—	5,121,014
セグメント 間の内部売 上高又は振 替高	30,241	230	—	30,472	—	30,472	(30,472)	—
計	4,447,632	375,028	107,778	4,930,439	221,047	5,151,487	(30,472)	5,121,014
セグメント利 益又は損失 (△)	247,424	△19,895	△12,878	214,650	16,584	231,235	—	231,235

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、携帯電話代理店事業、賃貸事業であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	自動車関連 卸売事業	自動車関連 小売事業	福祉事業	計				
売上高								
外部顧客への 売上高	4,261,146	415,930	100,588	4,777,665	222,610	5,000,275	—	5,000,275
セグメント 間の内部売 上高又は振 替高	23,062	238	—	23,301	—	23,301	(23,301)	—
計	4,284,208	416,169	100,588	4,800,967	222,610	5,023,577	(23,301)	5,000,275
セグメント利 益又は損失 (△)	255,589	△4,595	△10,346	240,647	13,492	254,140	—	254,140

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、携帯電話代理店事業、賃貸事業であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。